
РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-1351/2022

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

27 апреля 2022г.                                                                                   г.
Краснодар

                                                

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

 

Члены комиссии:

 

при участии, путем систем ВКС, Л.Е.А. (далее – Заявитель) и
п р е д с т а в и т е л я Управления имущественных отношений
администрации муниципального образования Лабинский район
(далее - Организатор торгов), рассмотрев жалобу Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка
(извещение № 170222/0130632/09 опубликовано на сайте
www.torgi.gov.ru),

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка
(извещение                                № 170222/0130632/09 опубликовано на
сайте www.torgi.gov.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru. 



Рассмотрение жалобы состоялось посредством
видеоконференцсвязи 27.04.2022г. в 11:00.

Заявитель считает, что Организатор торгов нарушил порядок
проведения торгов, просит признать незаконными действия
Организатора торгов и выдать предписание об устранении
нарушения порядка проведения торгов.

Организатор торгов соглашается с частью доводов жалобы, не
оспаривает необходимость выдачи предписания.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о
защите конкуренции) антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011г. № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Порядок организации и проведения аукциона на право заключения
договора аренды земельного участка, находящегося в
государственной или муниципальной собственности
устанавливается Земельным кодексом Российской Федерации
(далее – ЗК РФ).

В соответствии с частью 18 статьи 39.11 ЗК РФ, Организатор
аукциона устанавливает время, место и порядок проведения
аукциона, сроки подачи заявок на участие в аукционе, порядок
внесения и возврата задатка, величину повышения начальной цены
предмета аукциона (шаг аукциона). Шаг аукциона устанавливается в
пределах трех процентов начальной цены предмета аукциона.



В соответствии с постановлением администрации муниципального
образования Лабинский район от 16.02.2022 года № 67, Организатор
торгов объявил о проведении торгов на право заключения договора
аренды земельных участков, расположенных на территории
муниципального образования Лабинский район.

Извещение о проведении торгов опубликовано на официальном
сайте Российской Федерации в сети интернет
www.torgi.gov.ru                                                       № 170222/0130632/09 от
17.02.2022г.

Согласно доводу жалобы, Организатора торгов нарушил порядок
проведения торгов в части оглашения ценовых предложений
участников торгов.

По мнению Заявителя, Организатор торгов неправомерно не
оглашал участников, сделавших ценовое предложение, а лишь
называл предлагаемую сумму.

Заявитель ссылается на положения Приказа ФАС России от
10.02.2010г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на
право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества».

Вместе с тем, указный приказ устанавливает порядок организации и
проведения конкурсов или аукционов на право заключения
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,
договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в
отношении государственного или муниципального имущества,
определенного в Приложении № 2 к Приказу. Ссылка на данный
нормативный правовой акт не состоятельна в рамках торгов на
право заключения договора аренды земельного участка.

В соответствии с Извещением, после оглашения аукционистом
начальной цены участникам предлагается заявлять свои
предложения по цене, превышающей начальную цену. Каждая
последующая цена, превышающая предыдущую цену на «шаг
аукциона», заявляется участниками путем поднятия билета.

Аукционист называет номер билета участника, который первым
заявил последующую цену, указывает на этого участника и объявляет



заявленную цену как цену продажи. При отсутствии предложений на
повышение цены со стороны иных участников аукциона аукционист
повторяет эту цену три раза. Если до третьего повторения заявленной
цены ни один из участников аукциона не поднял билет и не заявил
последующую цену, аукцион завершается.

Согласно пояснениям Организатора торгов, предложения
участников, с указанием номера билета участника зафиксированы
на бумажном носителе, что подтверждается документами,
представленными на рассмотрение Комиссии Краснодарского
УФАС России.

Вместе с тем, Заявителем не представлено документарного
подтверждения заявленного довода.

Комиссия Краснодарского УФАС России приходит к выводу о
необоснованности довода Заявителя.

Кроме того, согласно доводу жалобы, Организатором торгов не
опубликован итоговый протокол.

Согласно части 15 статьи 39.12 ЗК РФ, результаты аукциона
оформляются протоколом, который составляет организатор
аукциона. Протокол о результатах аукциона составляется в двух
экземплярах, один из которых передается победителю аукциона, а
второй остается у организатора аукциона. В протоколе указываются:

1) сведения о месте, дате и времени проведения аукциона;

2) предмет аукциона, в том числе сведения о местоположении и
площади земельного участка;

3) сведения об участниках аукциона, о начальной цене предмета
аукциона, последнем и предпоследнем предложениях о цене
предмета аукциона;

4) наименование и место нахождения (для юридического лица),
фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства (для
гражданина) победителя аукциона и иного участника аукциона,
который сделал предпоследнее предложение о цене предмета
аукциона;

5) сведения о последнем предложении о цене предмета аукциона
(цена приобретаемого в собственность земельного участка, размер
ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа).



В соответствии с частью 16 статьи 39.12 ЗК РФ, протокол о
результатах аукциона размещается на официальном сайте в течение
одного рабочего дня со дня подписания данного протокола.

Согласно документам, представленным на рассмотрение Комиссии
Краснодарского УФАС России, итоговые протоколы по лотам № 1-9
составлены и подписаны 28.03.2022г., итоговые протоколы по лотам №
10-12 составлены и подписаны 29.03.2022г., однако, в нарушение
части 16 статьи 39.12 ЗК РФ, на момент рассмотрения настоящей
жалобы, Организатором торгов указанные протоколы не
опубликованы на официальном сайте для размещения информации о
торгах www.torgi.gov.ru.

Согласно доводу жалобы, аукциона по лотам № 3, 4, 5, 6, 9, 10
проведен аукционной комиссией в отсутствие кворума.

Состав аукционной комиссии утвержден постановлением
администрации муниципального образования Лабинский район от
21.03.2017г. № 236.

Согласно пояснениям Организатора торгов, отсутствие членов
комиссии при проведении аукциона по указанным лотам
обусловлено служебной необходимостью.

Вместе с тем, согласно итоговым протоколам, при проведении
аукциона присутствовали все члены аукционной комиссии, что не
соответствует действительности.

Кроме того, согласно доводу жалобы, аукцион по лоту № 10 прерван
28.03.2022г. и перенесен на 29.03.2022г, аукцион по лотам № 11, 12 не
проведен в установленный Извещением день.

В соответствии с пунктом 3 части 21 статьи 39.11 ЗК РФ, Извещение о
проведении аукциона должно содержать сведения о месте, дате,
времени и порядке проведения аукциона.

Согласно Извещению, дата, время и место проведения аукциона –
28.03.2022г. в 14:30 (МСК), по адресу: Краснодарский край, г.
Лабинск,                       ул. Карла Маркса, 160, каб. № 1.

Вместе с тем, аукцион по лотам № 10-12 состоялся 29.03.2022г.

При этом, Организатором торгов не представлено документарного
подтверждения уведомления участников торгов о переносе даты и
времени проведения аукциона.



Согласно итоговому протоколу от 29.03.2022г. № 3-2022, по лоту № 10,
допущены к участию 11 претендентов, участие в торгах приняло 5
участников, по лоту № 11 допущены к участию в торгах 9
претендентов, 1 участник явился для участия в аукционе, по лоту № 12
допущены к участию в торгах 9 претендентов, 1 участник явился для
участия в аукционе.

На основании изложенного, Организатором торгов нарушены
требования пункта 3 части 21 статьи 39.11 ЗК РФ, что привело к
необоснованному ограничению числа участников аукциона.

Таким образом, Комиссией Краснодарского УФАС России в
действиях Управления имущественных отношений администрации
муниципального образования Лабинский район установлено
нарушение требований части 15 статьи 39.12, части 21 статьи 39.11
Земельного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, согласно пояснениям Организатора торгов, по
лотам                    № 1, 12 договоры заключены и зарегистрированы в
установленном порядке.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Л.Е.А. на действия Управления имущественных
отношений администрации муниципального образования Лабинский
район при организации и проведении аукциона на право заключения
договора аренды земельного участка (извещение  №
170222/0130632/09 опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru)
обоснованной.

2. Организатору торгов предписание о совершении действий,
направленных на устранение нарушения порядка проведения торгов
не выдавать, в связи с выдачей предписания по делу № 023/10/18.1-



1316/2022.

3. Передать материалы дела должностному лицу для принятия
решения о возбуждении административного производства по
нарушению, установленному решением, в отношении Управления
имущественных отношений администрации муниципального
образования Лабинский район.

 

 

Заместитель председателя комиссии                         

 

Члены Комиссии:                                                                 

 

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


